
Obsah

Mons. Josef Nuzík:
Předmluva..................................................................................................... 5

Jitka Nováková:
Úvod ..............................................................................................................7

John F. Kippley:
Co Bůh spojil: Proč má Humanae vitae pravdu.................................. 11

Nauka církve o odpovědném rodičovství 

Karel Skočovský:
Stručná historie encykliky Humanae vitae: klíčové

osobnosti a události ............................................................................ 23

Ján Viglaš:
Humanae vitae -  päťdesiat rokov znamenia protirečenia...................47

Mária Schindlerová:
Zodpovedné rodičovstvo.......................................................................... 59

P řirozené plánování rodičovství a antikoncepce 

Ludmila Lázničková:
Článek 27 encykliky a důsledky pro lékařskou praxi.........................73

Květoslav Šipr, Helena Šiprová:
Symptotermální metoda, její spolehlivost a současná role

v přirozeném plánování rodičovství ................................................89

221



Helena Šiprová:
Hormony, zdraví a antikoncepce........................................................... 99

P astorační otázky

Anna Záhorská:
Naliehavá výzva nositeľom verejnej moci ......................................... 105

David a Michaela Prentisovi:
Apoštolát manželských p á rů ...................................................................Ш

Jan Balík:
Proč bude učení Humanae vitae vždy kamenem úrazu?

Výzvy pro pastoraci aneb: nejkratší, avšak
nejdiskutovanější encyklika ...........................................................  115

P říloha

Karel Skočovský:
Katolická církev, antikoncepce a odpovědné rodičovství,

Výběrová bibliografie........................................................................ 135

Karel Skočovský:
Encyklika Humanae vitae v dokumentech církve ..............................139

I. Příprava (1964-1968)

Pavel VI., Promluva k e  kolegiu kardinálů (23.6. 1964) ......................  139
Pavel VI., Promluva k e  Komisi pro studium problémů populace,

rodiny a porodnosti (27.3.1965).......................................................  140
Druhý vatikánský koncil, Pastorální konstituce

Gaudium et spes, 50-51 (7.12.1965) ................................................ 142
Pavel VI., Promluva к  národnímu kongresu Italské společnosti

pro porodnictví a gynekologii (29.10.1966)....................................  145

222



IL Encyklika Humanae vitae 147

III. Přijetí a interpretace (1968-2018)

Pavel VI., Promluva na generální audienci, Východiska, motivy
a cíle encykliky Humanae vitae (31.7.1968)...................................  165

Pavel VL, Promluva při Anděl Páně (4.8.1968)....................................  169
Pavel VL, Promluva při Anděl Páně (11.8.1968)..................................  170
Pavel VL, Promluva к biskupům Latinské Ameriky (24.8.1968).......  171
Pavel VL, Promluva ke kolegiu kardinálů

a Římská kurii (23.12.1968).............................................................. 171
Pavel VL, Promluva při generální audienci (25.6.1969) .....................  173
Pavel VL, Promluva к Équipes Notre-Dame (4.5.1970)......................  173
Pavel VL, Promluva ke kolegiu kardinálů (23.61978) ......................... 184
Pavel VL, Homilie při XV. výročí papežské

korunovace (29.6.1978).....................................................................  185
Jan Pavel IL, Apoštolská adhortace

Familiaris consortio, 28-35 (22.11.1981) .......................................  186
Jan Pavel IL, Promluva к účastníkům semináře o odpovědném

rodičovství (1.3.1984) .......................................................................  195
Benedikt XVL, Promluva к účastníkům mezinárodního kongresu

při příležitosti 40 let encykliky Humanae vitae (10.5.2008).......... 199
František, Apoštolská exhortace

Amoris laetitia, 80-82 (19.3.2016) ...................................................  202

Karel Skočovský:
Aktuální výzkum v oblasti přirozeného plánování rodičovství.

Bibliografický přehled....................................................................... 205

Summary....................................................................................................215

223


